Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Urbanismo e Obras, para que se estude a possibilidade

de REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA ESTRADA DE GONÇALVES

FERREIRA – PRÓXIMO AO SÍTIO JUÁ, Zona Rural deste município, conforme justificativa a

seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A região citada necessita urgentemente de uma travessia apropriada que permita

a possibilidade de locomoção de sua comunidade sem maiores dificuldades. De acordo

com os próprios moradores e com as imagens anexadas abaixo, sempre que chove este

trecho da estrada, que é único que dá acesso a este local, impede a mobilidade e fica

totalmente intransitável, até para pedestres. Quando a chuva apresenta um alto índice

pluviométrico os moradores ficam totalmente ilhados. Além dos riscos associados à saúde

física da população, esta situação vem causando inúmeros outros prejuízos para a

população desta localidade. Sendo assim, o serviço citado, de construção de uma

passagem-molhada, irá representar uma grande melhoria na qualidade de vida e no

aspecto paisagístico dessa comunidade e, posto isto, há a necessidade de providenciar

com brevidade a execução do referido pleito.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 04 de dezembro de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

Trecho da Estrada de Gonçalves Ferreira (acervo próprio - 2017).

Trecho da Estrada de Gonçalves Ferreira (acervo próprio - 2017).

		2017-12-05T08:59:04-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró